的报表项目

金额（万元）

上期重述金额

（万元）

上期列报金额

（万元）

上期列报的项

目

6.管理费用列报调整 管理费用 40,435.67 41,982.45 46,767.72 管理费用

7.研发费用单独列示 研发费用 5,411.02 4,785.27 0.00 -

（2）2019年1-9月会计政策变更

发行人拥有4,255余亩城市中心地段土地，这些土地都是有国有企业的生

产经营用地，现在相当部分原土地使用单位已经关停并转，这些土地目前作为

租赁等用途，符合投资性房地产的核算对象要求。这些土地，经过城市建设变

迁，大多处于城市中心地段，土地实际公允价值与账面价值严重不符。为公允

反映发行人资产价值，增加财务信息的准确性，便于管理层、债券监管机构及

机构投资者及时了解发行人投资性房地产的公允价值，发行人2019年6月4日召

开的董事会决议同意，将投资性房地产计量模式，由成本模式计量变更为公允

价值模式计量。

1）变更前会计政策

变更前发行人投资性房地产采用成本模式进行后续计量，按其预计使用寿

命及净残值率对建筑物和土地使用权计提折旧或摊销。

2）变更后会计政策

变更后，发行人依据《企业会计准则第3号—投资性房地产》的规定，对

投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，资产负债表日公允价值变动计

入当期损益。

采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当

日的公允价值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入

当期损益（公允价值变动收益）。

自用房地产或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资

性房地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账面价值

的，其差额计入当期损益（公允价值变动收益）；转换当日的公允价值大于原

账面价值的，其差额计入所有者权益（其他综合收益）。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本

武汉工业控股集团有限公司 2020年面向专业投资者公开发行公司债券（疫情防控债）（第一期）募集说明书摘要

117

模式。

3）会计政策变更的影响

针对发行人投资性房地产公允价值，深圳市鹏信资产评估土地房地产估价

有限公司出具了《武汉工业控股集团有限公司48处房地产转换为投资性房地产

之公允价值评估项目资产评估报告》（鹏信咨询字[2019]第F765号），针对会

计政策变更对会计报表的影响，大信会计师事务所出具了《武汉工业控股集团

有限公司投资性房地产专项审核报告》（大信专审字[2019]第1-02242号），并

对以前年度相关会计科目金额进行了追溯调整。

追溯调整对发行人2018年度合并报表具体会计科目影响如下：

单位：万元

变动科目 追溯前金额 追溯后金额 影响变动金额

投资性房地产 3,593.68 37,201.20 33,607.52

递延所得税负债 502.76 8,904.64 8,401.88

未分配利润 -2,306.99 22,898.65 25,205.64

管理费用 40,435.67 40,261.79 -173.88

公允价值变动收益 0.00 729.41 729.41

所得税费用 8,863.59 9,089.41 225.82

追溯调整对发行人 2017年度合并报表具体会计科目影响如下：

单位：万元

变动科目 追溯前金额 追溯后金额 影响变动金额

投资性房地产 4,174.10 36,878.34 32,704.24

递延所得税负债 1,680.81 9,856.87 8,176.06

未分配利润 -15,004.77 9,523.41 24,528.18

管理费用 41,982.45 41,802.88 -179.57

公允价值变动收益 0.00 2,606.27 2,606.27

所得税费用 10,975.93 11,672.39 696.46

追溯调整对发行人 2016年度合并报表具体会计科目影响如下：

单位：万元

变动科目 追溯前金额 追溯后金额 影响变动金额

投资性房地产 4,516.16 34,434.55 29,918.40

递延所得税负债 562.57 8,042.17 7,479.60

未分配利润 -31,324.05 -8,885.25 22,438.80

武汉工业控股集团有限公司 2020年面向专业投资者公开发行公司债券（疫情防控债）（第一期）募集说明书摘要

118

二、最近三年及一期的主要财务指标

项目

2019年 1-9
月/2019年 9

月末

2018年度/
末

2017年度/末 2016年度/末

总资产（亿元） 211.32 152.61 142.28 105.82
总负债（亿元） 147.58 113.65 104.15 69.67
全部债务（亿元） 87.96 57.88 67.58 37.70
所有者权益（亿元） 63.74 38.96 38.13 36.15
营业总收入（亿元） 28.24 33.77 24.37 18.22
利润总额（亿元） 1.54 2.76 3.13 2.59
净利润（亿元） 1.09 1.85 1.97 1.69
扣除非经常性损益后净利润（亿

元）
-1.62 -4.84 -4.64 -4.65

归属于母公司所有者的净利润

（亿元）
0.96 1.67 1.84 1.60

经营活动产生现金流量净额（亿

元）
11.51 1.06 -8.82 -11.35

投资活动产生现金流量净额（亿

元）
-39.65 -1.79 0.61 1.07

筹资活动产生现金流量净额（亿

元）
25.36 -5.02 26.51 17.48

流动比率 1.49 1.84 2.17 2.33